

1. Dane osobiste: Brzozowski Bronisław kpt. lat 51, inżynier, żonaty

2. Data i okoliczności aresztowania:
Dnia 11 maja 1940r. przyjechałem do Lwowa do Kociury w celu
w moim imieniu Aleksandrem w parującym przedkwaterunku
do Hut, skąd przenieśli nas do Kociury w ramach
między innymi kłótni z powodu przetrwania granicy państwowej.
Na dworcu w Kociurze podlegliśmy patrolej z Niemcami
i okazywaniu do pobliskiego budynku, gdzie mieszczały się władze
NKWD. Tu przeprowadzono rewizję moją NKWD-yców, w szczególności
osobista rewizja przez rozbranie moją w brutalny sposób
do naga. Dokimcowały osobiste jakimi miałem przy sobie, walizkę
polską w Lwowie około 1200 zł., walizkę rosyjską około 400 rubli
i wagaści kieszonkowej około wartości kilku tysięcy złotych
zostały zabrane, zaś parującą medalionik z niereklamowaną
częścią bronią kieszonkową i ohydnie podjętą nogami. -
Zabraną przywieszoną i kontrowersyjną nigdy już nie miałem wyrazić.
Po rewizji nastąpiło przesłuchanie, które trwało całą noc i noc,
bez przerwania, przy ohydnych wyzwiskach i groźbach. - Zmordowa
nawet i wydziedzonych przesłuchano nas następnie tylko
jako do przesłuchania w Kociurze.

3. Praca obozowa
W czasie mojej służby przeszedłem przez służbę
w Kociurze w Stanisławowie, Kłumani, Hujowie,
Charkowie i przez oboje przynależnych robot w rejonie
Uchta - (autonom. republika Komi)

4. Opis wyżywienia i obozowej przynależnych robot
a) wyżywienie w Kociurze
Było bardzo precyzyjne i standardowe, w tym do fortów jakim
był poddawany minimalny ładunek żywności. Mieszczały się one
w dawnych służbach polskim. W mojej celi w Kociurze
około 4x5 m poręczony był około 20 więźniów.
Warunki wyżywienia były (400g. chleba i 2 razy woda
dzienne). Warunki higieniczne były - spano na gołych

dezakal, zamszenie, brud, zaduch.

b) Wyzwolenie w Stanisławowie

Do wyzwolenia tego zroszaniem otoczenia z kotowiczi p. Kowcem
 maja 1940r. Miesciło się ono w nowym gmachu więziennym
 w przedkuchni przez władze polskie. Gmach drugi był -
 piśtrowy z pojedynczymi celami przeznaczonymi
 normalnie na kilka osób, w których fizyka władze NKWD
 pomieszczyły kilkadziesiąt osób. Ja zroszaniem otoczenia
 na 5 piętrze w celi N° 63 mogły normalnie pomieścić
 8 osób - w rzeczywistości tam powyciż 40 osób. Był to
 więzienny, spółoś pomieszczenia, warunki higieny były
 tym polipem, który wyszedł organizmem tak pod względem
 fizycznym jak i psychicznym do otwartych loków.
 Na piętrze 40 osób, cela miała palenisko 5'60cm, które
 parzył najgorsze były do niedzieli w dzień do spania. Więźniowie
 śpali na gołej podłodze pokotem, 5' straszący zaduch
 w braku powietrza, patenty odwołania z szeregowego kłopotu
 pomieszczeniowego wewnątrz celi paucowat przeszkadzało.
 Wstrząsanie celi przez okna było niedopuszczalne, a okna
 zostały zastawione aż po górę nadświetlone. Gmach
 wyzwolenia Stanisławowskiego był przez władze polskie przeznaczony
 w spółoś kulturalny i wyczer higieniczny. Władze NKWD
 przemieniły to wyzwolenie w karczmę tortur i męczarni.
 Odkrywanie przedawaniem cel wyzwolonych przy strasza-
 nym pytaniu uskania więźniów, było jednym między
 innymi między moralnym, lecz i fizycznym. -
 Jeno one gorsze warunki były w tzw. "kaplicy" dzięki
 zroszaniem przemianowy w drugi potani caerwca.
 Kaplica mieszcząca się w tym samym gmachu była
 za masą polskich miejscem modlitwy dla więźniów.
 Reżim bolszewicki przemienił ją w ohydny karczmę,
 dzięki odwołaniu karczmę więźniów po męczarni
 przesłuchania przekazywane wyczerpaniu w głąb Rosji.

Sala Hugonia około 20m. szerokości około 7m. mieszcząca od
 220 - 250 więźniów. Wokół łóżek był straszący, zaduch między
 pomieszczenia, awtarowa wobec paleniska się wyczerpanie
 na miejscu do potrzeb potrzebnych nacoyd. W okresie 5 tygodni
 kadencji 2 razy wprowadzano więźniów na 15 minutowy spacer
 w potwórnię więzienną. Spanie na podłodze jeden obok drugiego
 jak śledzie w beczce. Żawnowie straszące, kapiel naliada
 do ścianek - podzieli się 1 raz za cały okres 5 tygodniowy.
 Wokół był okropny paruciek, z tego odżywiania i tortur
 straszący przez reżim NKWD, karczmę więźniów nawet w silnym
 organizmie spadał bardzo szybko na sił, bledł, dostawał paruciek
 w głowie, (często omłocenia) i spadał w stan rezygnacji. Gdy
 w końcu lipca 1940 wprowadzono przez reżym "kaplicy" bycie
 przeznaczony do transportu w głąb Rosji, widać było wielu
 kolegów planujących się na nogach, których trzeba było po rękach
 sprowadzić na dół.

c) Wyzwolenie w Jędrzejowie

W porównaniu do wyzwolenia Stanisławowskiego było znacznie
 lepsze. Miesciło się na peryferji miasteczka w silnym
 budyńku, słonkowo miedycznym, gdzie miesciło się
 maksimum napięcia mieszka ponad 1000 osób. Celem
 mieszczącej się w karczmie, na wysokim parterze i na piętrecie.
 Pomieszczenia 5' straszące mieszczy podziemi i parterem
 i piętrecie i dół prowadził spółoś w nadzworn. Dziśkownie
 więzienny mieszczą się po obu stronach karczmy, tak,
 że pomieszczenia mieszczą się odbywały się na 2 pięty.
 Obok głównego budyńku więziennego na uszyznan, znajtorat
 się mieszczą p. celami dla kobiet, baryngi między papiłatkiem.
 Prowadzi odbywały się podziemi przez 1/2 gólkiny i mogły
 być kameralizowane przez spocierzących na przedkuchnej kłep-
 ydnie. Kapiel p. bierowca 1 raz w tygodniu. Odzwrocie
 p. wataś p. dokonane w słonkowo karczmie w czasie.
 Celem więziennym pomieszczenia w karczmie były silnie za-

mitgocone. Selo na wzgrych kandygujących do
widue, niektóre wyposażone nawet w forte. Opieka lekarska jak na stowunki pozostawała była
wyparcszajca.

d) Wizytacja w Kijowie i Charkowie

W Kijowie przetrzymaliśmy powiatem brótko - przejściowo -
w drodze do obozu przynudowych robot. Wprawdzie
nas do nich w nowy i nowy wyznaczenia. Rozkładała
pauzami i nieoptymalnie nieuzupełnieniem rozporządzeń.
Mikrotyż mi tylko w paucyści pleni milastarowa
blaki o paucyści stwii rakratorangul okuach.
Pauzami były ohydne, ciężne, wędzące.
Zawracanie podobnie jak w miejscu staniawoodlin
obrymie. Zatrudzeni przez wydział brzożnawo
były pastosowane. Tu w najbarziej straszny
eposob byliśmy smieszani w tubylczych pbrotwi
prami i zfortkijami, którzy okradali nas palaków
wprawo w bawtycki eposob, a także caritena
i skargi miotawidy skutku. Szponiska na zimnej
podłazce letowosy.

e) Oboz przynudowych robot Uchta

Do obozu tego zawiadaniem prawniczym z Kowcem
paradziejnika 1940r. i niezgodnym brzożnawo
jako inżynier przyzwoły do biura technicznego
w charakterze inżyniera do opracowania projektów
budowy droż. - Biuro techniczne musiało się
w pejanii obozu, położonego 12 km. na północ
od miasta względnie osiedla Uchta. Do tego
celu stwii pleni skarazy ludzkiej prawniczy
o wpykimi partera, dostawianiu ogrzewczy.
Budynki ten położony twi na wzgrych kulta,
zamiatad kilkanaście lat pracy i pauzami
leuroczył, glic prawniczo kilkadziesiąt (około 70) osób

Kawaluckim administracyjnym był jako NKWD-ysa w którym
osobisty piskustem się tylko 1 raz. - Prawdopodobnie
odbywały się jeszcze w drugim budynku, znajdującym się poza
obrotem potasowego kina technicznego. W obrotu stowunku
i wpykimi orobieniu prajdarady 2 stare i 1 masy ludzkiej
prawniczy, które były przeznaczane na miotawo. Stare
budynki tylko piskustawa, jednak pleni merdne, pamicady
wpykuy lokal w prawniczymi piskustowymi prajkami plitymi
z dech, a stwii pleni do spania. Dwie rotary leryj pic
ogrzewat piskustawami lokal. W sionie miotawo się wmygadnia.
Sprawami potasowego miotawo były stwii sioty i tamy piskustawo
z dech. Obrotu stare baraki były obrotami papluskawo.
Wszystko mi było. - Nowy budynek wrotawo barak miotawo
pawicad prajdarady prawniczymi 2-wa lub więcej osobore
z prawniczymi fortkami. Kapiel 1 raz w tygodniu w pobliskiej
przynudowej ławie była obrotawo. Opieka lekarska, specjalist
stowunku felover prawniczymi robot. Opieką ta była
problematyczna i ograniczona się do wpykimi zaimitawo
na prawniczy 1 lub 2-krotnie od pracy. W wyprawach prawniczym
chory piskustawo do szpitala potasowego 2 km. od obozu.
Stowunki w tym obozie były jako tako znowo. -

W maju 1941r. wyciegi polary zwiadali obrotu ten „redutyż”
i w Kowcem prawniczo piskustawo ich do prawniczym
w lesie i do stowunku. - Bytawo mi był robotawo
prawniczy się dostawo budowania prawniczo piskustawo.
pawiczymi stowunku prawniczo, brzożnawo, zaimitawo
szabasy o prawniczym stwii. Fryze do spania prawniczo
wizowawo w krawakow. Na wrotawo stwii pic
glowno-zetawo z którego pleni miotawo prawniczo do
baraki. - Zawracanie pleni. Komercji miotawo
ilowii - wotawo prawniczo w Kowcem prawniczo, w nowy potas
stwii. - Dobre wody prawniczo do prawniczo. Ohydne prawniczo
wzrostawo lub stwii, osobisty piskustawo i zbrotwawo.

zawdzi i poza machami, nie musielismy pasciuch kulturowych rozrywka. Skusimeli byz nie dopuścic...

Wzajemnie musimy skusat sie z herbata, pane, zupy i ryby w Karze na obiad i herbata wieczorem, oraz 600 gr. chleba. Co 14 dni otrzymujemy 200 gr. cukru a praktycznie na Kolary Karzofle, ktorzych miy jesta trocha obliczona.

Na robienie firzyczek, listow i przy orawo kosacl zylowim jas jmi parowozem pyciem jedzenia kawowozego. Wpymamie liche - Hapalawic mg. Kotka II (okolo 500 gr. herbata, zupa, ryba)

7. Stosunek władz NKWD do Polakow

Kmiecnie perwiji ochotki plakowawo byz x Ohzdny i kaulowicy gowid. Rozbiwano to naja, trymano x zimnych ubikacych sub Kozystanac, licowo ordynarumy niywiskami p wroari najmunijozego uchybienia. bito i kopano. Dudania i przesuchiwania byz istny korture. Odbywaly sie one wplywami x uocy - rozpruznaly sie kade gule. W tej a kaurasby nad panem. Widziadam kolezic prziwici, ktory po kilkunastomym przesuchaniu pracowali pematrciowanu i skatowanu p prziwidzel urarach na ciute, ktore x roaseni naburialy koloni granatoweg. Kopusien x Kolane i brwisk czystkim bustem NKWD-yty nie nalezialy do poadkoci. Do peli narzej x wiziwini Stawistawowym padochoty porami kardej uocy wieludzkie rycia kaurowanym prziawid. -

Ohzdny kaurowanu puzosawo prziwici parozitowu polakow do pexuanu i to prziwianu sie narzi do nie potmanym prziwici. - Iylko banko olic jednorazki pabrafoty parlanuic sora gotowu i opnce sie kuitaluzym metodom badania.

La ppatrozoue narzi ptohou prziwiciu prziwitek

Wgromi prziwiciu, x tozawo pletkowu a do Karowu rozbiwaly go castkowu p obranu i parowianym prawe kille sui x Kowu i x zimny wilyowej karuj celi p wprziwiciu prziwicy 300 gr. chleba i wody. Proby propagandy kamunistycznej x stawicis do palakow spataly na parowce, stad ter i pwturowanu x prawi badai dyc obrotne.

8. Prace w Karce, Szpitalu, szkieletowni

Prace w Karce x wiziwiniu p wprziwiciu prziwiciu x Hirmanu byz padca. Iylko obbiwici chozel x abiwano to jakowu prziwici - a co sie p tabiu wiziwiciu stalo niwistawo, gzy taki wity jmi do tej samej celi niwrotit. Stad ter brad mi jist waidawoni o pmarozel ceobach. - W oborach prziwiciu prziwicy pmarozel karnej witali felowicy puzpale wprziwicy. Prace ta ograniczala sie do wylania karzki na zwolowuic od pracy 1-2 dni co jatkabie nalezalo do pratkocii. Zarobki prziwiciu prziwicy byz stowozene prami x Karzym wiziwini.

9. Prace w Kraju i rodzinie

Prace w Kraju x wiziwiniu byz puzpianu a x Karzym ranc nalezalo do wprztkow i ograniczala sie do pmedkowanu zymowu i pmarozu x okozu. Palary pmedkowacy x oborach prziwiciu prziwicy byzko wprztkowo kaurkwalu prziwiciu x rorku w Kraju. Wprzbaue lity stowozu x wprztku kamunistycznym. P prziwiciu palakow, ktory prziwitali p omuz x heire technicznym mkt nie wprzkat tej prziwiciu - a wprzky prziwiciu prziwitali wity.

10. Zwolowuic i dostawu sie do Atencji

Zwolowuic prziwiciu prziwicy p Kolozami duci 2 prziwici 1944r. - Wdarle NKWD. wprzky wality, aby nam

